
1 
 

 
 

APPENDICE REGOLAMENTO D ’ ISTITUTO  

Anno scolastico 2022-23 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 
VISTO il Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di         
strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti/superfici. Aggiornamento del 
Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 maggio 2021”; 
VISTA  la Circolare del Ministero della Salute n. 019680 del 30/03/2022 “Nuove modalità di 
gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID19”; 
VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 
infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023) pubblicate dall’ISS nella versione 
del 5 agosto 22: 
VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione 
delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti 
locali, da altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione 
pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -2023” pubblicate dall’ISS il 12-8-22; 
VISTA la Nota 1998 del 19 agosto 2022 - Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-19 in 
ambito scolastico - Riferimenti tecnici e normativi per l'avvio dell'anno scolastico 2022/2023;                                           
VISTA la Nota M.I. 28.08.2022, n. 1199, “Trasmissione del vademecum illustrativo delle note 
tecniche concernenti le indicazioni finalizzate a mitigare gli effetti delle infezioni da Sars-CoV-2 in 
ambito scolastico, nei servizi educativi per l'infanzia e nelle scuole dell'infanzia, per l'anno scolastico 
2022 -2023; 
VISTA  la Circolare del Ministero della Salute n. 37615 del 31 agosto 2022, “Aggiornamento delle 
modalità di gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19                                                                                       

 
 
 

 

 

C.F. 80103650638 

COD. MECC. NAIC8EW001 

www.icmoscatimaglione.gov.it 

MAIL: naic8ew001@istruzione.it 

 



2 
 

CONSIDERATE  le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 
CONSIDERATA  l’esigenza primaria di garantire misure di mitigazione del rischio di                  diffusione del 
contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 
dell’organico dell’autonomia a disposizione; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

         ACQUISITO il parere favorevole del Comitato d’Istituto per le misure di mitigazione  della 
diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, 

 
DELIBERA 

 
l’approvazione del presente Regolamento recante misure di mitigazione e contenimento della 
diffusione del SARS-CoV-2 per l’anno scolastico 2022/2023. 
 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 
1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare per mitigare il rischio di contagio da 

SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto nel rispetto dei diritti e dei doveri di  tutte le sue 
componenti ovvero le alunne, gli alunni, le famiglie, il Dirigente scolastico, i docenti e il          personale 
non docente. 

2. Il Regolamento è redatto tenendo conto delle norme e dei documenti elencati in premessa ed è 
approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-amministrativo e di controllo della 
scuola che rappresenta tutti i componenti della comunità scolastica su impulso del Dirigente 
scolastico e del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione. 

3. Con questo regolamento, per l'avvio dell’anno scolastico 2022/2023, si ritengono assolutamente 
prioritari, in relazione al quadro epidemiologico e alle evidenze progressivamente disponibili, la 
continuità scolastica in presenza e il minimo impatto possibile delle misure di mitigazione, sulle 
attività didattiche ed educative. 

4. Il presente Regolamento ha validità per l’anno scolastico 2022/2023 e può essere modificato dal 
Consiglio di Istituto anche su proposta delle singole componenti scolastiche e degli Organi collegiali, 
previa informazione e condivisione da parte di tutta la comunità scolastica. 

5. La mancata osservanza delle norme contenute nel presente Regolamento e nei suoi allegati può 
portare all’irrogazione di sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola che per le alunne e gli 
alunni con conseguenze, per questi ultimi, sulla valutazione intermedia e finale del comportamento. 
 
                            Art. 2 - Soggetti responsabili, informazione e formazione 

1. Il Dirigente scolastico condivide con tutti i membri della comunità scolastica il presente Regolamento 
e ne dà informazione a chiunque entri all’interno degli ambienti scolastici, rendendo  obbligatorio il 
rispetto delle norme e delle regole di comportamento in esso indicate. Il presente Regolamento è 
pubblicato anche sul sito web istituzionale della Scuola. 

2. Come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 luglio 2022, “Il dirigente 
scolastico richiede alle Autorità competenti (Dipartimenti di prevenzione delle ASL e ARPA) di 
effettuare le attività preliminari di monitoraggio della qualità dell'aria e di individuazione delle 
soluzioni più efficaci da adottare in conformità con le presenti linee guida. Sulla base degli esiti della 
predetta attività il dirigente scolastico richiede all'ente proprietario dell'edificio di attivarsi per 

      porre in essere gli interventi necessari, secondo quanto previsto dalla normativa vigente.” 
3. La Scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. 



3 
 

4. L’Istituzione scolastica  identifica per ciascun plesso un ambiente dedicato all’accoglienza e 
all’isolamento di eventuali persone che dovessero manifestare sintomi febbrili (senza creare 
allarmismi o stigmatizzazione). Esse, se minorenni, non devono restare soli ma con un adulto fino a 
quando non saranno affidati a un genitore/tutore legale o suo delegato; 

5.  L’Istituzione scolastica nomina un Referente scolastico COVID-19 per l’intero istituto                                      
che in continuità con gli anni precedenti, si occuperà dell’attivazione del sistema di monitoraggio per 
valutare gli impatti che la  diffusione del virus avrà su tutti i gradi del sistema educativo di istruzione 
e di formazione. 

6. Il Direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) sovrintende con autonomia operativa 
all’organizzazione del lavoro degli assistenti tecnici e amministrativi e delle collaboratrici e dei 
collaboratori scolastici, affinché siano attuate tutte le misure di competenza previste nel presente 
Regolamento. 
 
 

Art. 3 - Regole generali 
Le misure di prevenzione di base per la ripresa scolastica sono:  

- Permanenza a scuola consentita solo in assenza di sintomi febbrili e solo in assenza di test diagnostico 
per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo;  

- Igiene delle mani ed “etichetta respiratoria” (con quest’ultimo termine si intendono in letteratura i 
corretti comportamenti da mettere in atto per tenere sotto controllo il rischio di trasmissione di 
microrganismi da persona a persona, quali ad esempio proteggere la bocca e il naso durante starnuti 
o colpi di tosse utilizzando fazzoletti di carta, ecc.);  

- Utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale scolastico e alunni che sono a 
rischio di sviluppare forme severe di COVID-19; 

- Sanificazione ordinaria (periodica) e straordinaria in presenza di uno o più casi confermati, secondo 
le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim sulla 
sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti/superfici. 
Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 maggio 2021” ;  

- Strumenti per gestione casi sospetti/confermati e contatti;  
- Ricambi d’aria frequenti. 

Le misure suindicate fanno riferimento alla prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2, ma 
rappresentano anche uno strumento utile per prevenire altre malattie infettive, ad esempio le infezioni 
da virus influenzale, e per sostenere quindi la disponibilità di ambienti di apprendimento sani e sicuri. 
 Ove occorra, su disposizioni delle autorità sanitarie, qualora le condizioni epidemiologiche 
peggiorino, sono previste ulteriori misure di prevenzioni quali:  

-  Distanziamento di almeno 1 metro (ove le condizioni logistiche e strutturali lo consentano);  
- Precauzioni nei momenti a rischio di aggregazione;  
- Aumento frequenza sanificazione periodica; 
- Gestione di attività extracurriculari e laboratori, garantendo l’attuazione di misure di prevenzione 

quali distanziamento fisico, mascherine chirurgiche/FFP2, igiene delle mani, ecc. ; 
- Mascherine chirurgiche, o FFP2, in posizione statica e/o dinamica (da modulare nei diversi contesti 

e fasi della presenza scolastica); 
- Concessione palestre/locali a terzi con obbligo di sanificazione;  
- Somministrazione dei pasti nelle mense con turnazione;  
- Consumo delle merende al banco. 



4 
 

 
Art. 4 - Modalità generali di ingresso nei locali della scuola 

Per accedere ai locali scolastici non è prevista alcuna forma di controllo preventivo da     parte 
dell’istituzione scolastica, né di suddivisione dell’edificio scolastico in settori né dei transiti durante 
le attività didattiche, né di scaglionamento per gli ingressi e le uscite.  
 

Art. 5 - Il ruolo delle alunne, degli alunni e delle loro famiglie 
In relazione all’obiettivo di contenere i rischi di contagio da SARS-CoV-2, l’intera comunità 
scolastica è chiamata ad adottare misure di propria competenza.  

1. Le alunne e gli alunni  sono chiamati a esercitare la propria autonomia e il proprio senso di 
responsabilità di persone che transitano verso l’ultima fase dell’adolescenza 

2. Le famiglie delle alunne e degli alunni sono chiamate alla massima collaborazione nel monitoraggio 
dello stato di salute di tutti i loro componenti, nel rispetto delle norme vigenti, del presente 
Regolamento e del rinnovato Patto educativo di corresponsabilità e quindi chiamate all’adozione di 
comportamenti personali e sociali responsabili che contribuiscano a mitigare i rischi di contagio, 
ponendo in secondo piano le pur giustificabili esigenze di ciascun nucleo familiare 

3. Nel caso in cui le alunne e gli alunni avvertano sintomi associabili al COVID-19, devono rimanere a 
casa ed è necessario consultare telefonicamente un operatore sanitario quale il medico di famiglia, la 
guardia medica o il Numero verde regionale. 

4.  Le componenti della comunità scolastica che risultino positive al Covid 19 devono comunicarlo 
all’indirizzo di posta istituzionale dedicato comunicazionicovid@icmoscatimaglione.edu.it 

 
 

Art. 6- Riunioni ed assemblee 
1. Le riunioni dei Collegi dei docenti e dei Consigli d’Istituto si svolgeranno on line come 

deliberato dal Collegio dei docenti del 2-9-22. 
2. Le riunioni in presenza degli altri Organi collegiali e dei diversi gruppi di lavoro dei docenti, 

convocate dal Dirigente scolastico o dai docenti coordinatori, nonché le riunioni di lavoro e sindacali                                                                 
autoconvocate del personale della scuola devono svolgersi all’interno di ambienti scolastici idonei ad             
ospitare in sicurezza tutti i partecipanti, nel rispetto della capienza di ciascun locale. 
 

Art. 7 - Pulizia e sanificazione della scuola 
1. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la sanificazione 

periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni. 
      2. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici bisogna assicurare la ventilazione    degli 
ambienti. Vanno pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici 
di muri,                            porte e finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari. 
    3. La sanificazione può essere effettuata secondo le indicazioni del “Rapporto ISS COVID-19 n. 
12/2021. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20.05.2021”:            
essa sarà ordinaria (periodica) e straordinaria e tempestiva in presenza di uno o più casi confermati 
   4.  La sanificazione delle aule e  degli uffici dell’Istituto è garantita, oltre che dalle misure di pulizia 
e igiene suindicati, anche dall’uso di appropriati sanificatori d’aria . 
 
 
 
 



5 
 

 
Art. 8 - Gestione dei casi all’interno dell’Istituto 

 
1. Gestione dei casi sospetti all’interno dell’Istituto: il personale scolastico, i bambini o gli 

studenti che presentano sintomi indicativi di infezione da Sars-CoV-2 vengono ospitati nella 
stanza dedicata o area di isolamento, appositamente predisposta e, nel caso di bambini o alunni 
minorenni, devono essere avvisati i genitori. Il soggetto interessato raggiungerà la propria 
abitazione e seguirà le indicazioni del MMG/PLS, opportunamente informato. 
 

2. Gestione dei casi COVID 19 confermati: al momento le persone risultate positive al test 
diagnostico per SARS-CoV-2 sono sottoposte alla misura dell’isolamento. Per il rientro a scuola 
è necessario l’esito negativo del test (molecolare o antigenico) al termine. 

 
3. Gestione di contatti con casi positivi: non sono previste misure speciali per il contesto 

scolastico. Si applicano le regole generali previste per i contatti di casi COVID-19 confermati 
come indicate da ultimo dalla Circolare del Ministero della Salute n. 019680 del 30/03/2022 
“Nuove modalità di gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID19”. 

 
 

Art. 9 - Gestione dei lavoratori, delle alunne e degli alunni fragili 
 
1. Per i bambini con fragilità, è opportuno promuovere e rafforzare le misure di prevenzione 

predisposte e valutare strategie personalizzate in base al profilo di rischio 
 
2. Per gli alunni con fragilità, al fine di garantire la didattica in presenza e in sicurezza, è opportuno 
prevedere l’utilizzo di dispositivi di protezione delle vie respiratorie e valutare strategie 
 

I genitori degli alunni/bambini che a causa del virus SARS-CoV-2 sono più esposti al rischio di 
sviluppare sintomatologie avverse comunicano all’Istituzione scolastica tale condizione in forma 
scritta e documentata, precisando anche le eventuali misure di protezione da attivare durante la 
presenza a scuola. A seguito della segnalazione ricevuta, l’Istituzione scolastica valuta la 
specifica situazione in raccordo con il Dipartimento di prevenzione territoriale ed il 
pediatra/medico di famiglia per individuare le opportune misure precauzionali da applicare per 
garantire la frequenza dell’alunno in presenza ed in condizioni di sicurezza. 

 
3. Il personale a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19 utilizza i dispositivi di protezione 

respiratoria del tipo FFP2 e i dispositivi per la protezione degli occhi forniti dalla scuola in base 
alle indicazioni del medico competente. Inoltre, anche il personale che ha la volontà di proteggersi 
con un DPI può usare un dispositivo di protezione respiratoria del tipoFFP2 e dispositivi per la 
protezione degli occhi  

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Dott.ssa Virginia De Robbio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993



6 
 



7 
 

 
 
 



8 
 

 


